
 

 

 

Data di pubblicazione: 27/03/2023
Nome allegato: DETERMINAZIONE docx.pdf
CIG: 85059102FC (1);
Nome procedura: Si tratta di una procedura negoziata mediante
invio di RDO per eseguire, in base a un Accordo di programma da
stipulare con un unico operatore economico, una serie di
interventi di manutenzione degli impianti termici e di
condizionamento, oltre a lavori accessori, in un immobile di
proprietà dell'INPS in Trieste via Lorenzo Ghiberti n. 4 in Friuli
Venezia Giulia. Tali interventi di rifunzionalizzazione dell'immobile
sono necessari per collocare in tale fabbricato la sede della
Direzione provinciale INPS di Trieste.



1 
 

Direzione Regionale Friuli-Venezia Giulia 

Coordinamento regionale tecnico edilizio  

 

 

DETERMINAZIONE n.   52 del  21  MARZO 2023 

 

 

Oggetto: rinnovo semestrale dell’Accordo Quadro di cui al CIG 85059102FC e CUP 

F95E20000650005 per la manutenzione straordinaria degli impianti termici e di condizionamento 

nell’immobile di via Lorenzo Ghiberti n. 4 in Trieste. Affidataria DOXE S.R.L. 

Capitolo di spesa 5U2112010 07 residui a bilancio 2020 e 2021.  

 

  

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

Visti  

il D.lgs. 30 giugno 1994 n. 479 di attuazione della delega conferita dall’art. 1, comma 32, 

della legge 24 dicembre 1993, n. 537, in materia di riordino e soppressione di enti pubblici 

di previdenza e assistenza; 

il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366 “Regolamento concernente norme per l’organizzazione e 

il funzionamento dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale”; 

il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che approva le norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e in particolare il Capo II dedicato alle 

competenze della dirigenza pubblica; 

il Regolamento di amministrazione e di contabilità dell’INPS, approvato con la deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 172/2005 e in particolare gli artt. dal 28 al 35, riguardanti 

gli impegni e le liquidazioni delle spese dell’Istituto; 

l’Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con la deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione dell’INSP n. 137 del 7 settembre 2022; 

la legge 241/1990 in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

la deliberazione n.127 del 20 dicembre 2022 del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza, di 

approvazione del Bilancio di previsione dell’INPS per l’esercizio 2023;  

il D.P.R. 22 maggio 2019 con il quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente 

pro tempore dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale, per la durata di cinque anni a 

decorrere dalla data del provvedimento medesimo; 

il D.M. del 11.02.2022 con il quale il dr. Vincenzo Caridi è stata nominato, Direttore generale 

dell’INPS, per la durata di cinque anni a decorrere dalla data del decreto medesimo;  



2 
 

la determinazione del sottoscritto Direttore regionale n. 2 del 2 gennaio 2023 avente a 

oggetto il conferimento degli incarichi dirigenziali di livello non generale a conclusione delle 

procedure di interpello di cui al msg.4144/2022, in base al quale la dr.ssa Alessia Croce è 

stata nominata dirigente dell’Area Manageriale Gestione Risorse e Patrimonio; 

la deliberazione n. 211/222 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha conferito al 

sottoscritto dr. Mauro Saviano l’incarico di direttore regionale Friuli Venezia Giulia con 

decorrenza 1 gennaio 2023; 

il provvedimento del Direttore Generale INPS n. 12 del 19 gennaio 2023, con il quale l’Arch. 

Marcello Perazzo è stato nominato Coordinatore Tecnico Edilizio per la Direzione regionale 

INPS FVG per il periodo di quattro anni, a decorrere dal 1° febbraio 2023;  

Richiamato 

l’Accordo Quadro sottoscritto il 23 febbraio 2021 tra la Direzione regionale INPS FVG e la società 

Doxe s.r.l. con sede legale in Tavagnacco (Udine) via Galileo Galilei n. 16, partita IVA e Codice 

fiscale 02577530302, e in particolare l’articolo 5, la cui rubrica è “Termini per l’inizio e 

l’ultimazione dei lavori”;  

Dato atto  

che ai sensi del 2° comma dell’articolo 5, l’ Accordo Quadro ha durata di un anno solare a 

decorrere dalla data di consegna generale dei lavori; 

che, ai sensi del 3° comma - primo periodo- dello stesso articolo 5, la Stazione Appaltante può 

rinnovare l’Accordo Quadro alle medesime condizioni, per una durata pari a un anno solare 

ulteriore, qualora siano ancora sussistenti fondi a disposizione della committenza pubblica; 

Considerato che con la determinazione regionale n.34 del 23 marzo 2022, ai sensi del 3° 

comma - primo periodo- dell’ articolo 5, la Stazione Appaltante ha disposto la continuazione 

dell’Accordo Quadro per un ulteriore anno (marzo 2022- marzo 2023) per la manutenzione e 

adeguamento degli impianti termici e di condizionamento rientranti nella Categoria di lavori 

OS30 nello stabile di proprietà dell’Istituto, ubicato in via Lorenzo Ghiberti n. 4 in Trieste, da 

destinare a nuova sede della Direzione provinciale INPS di TRIESTE; 

Dato atto che ai sensi del 3° comma – ultimo periodo- dell’articolo 5 dell’Accordo Quadro, è 

previsto che in via eccezionale e solo laddove siano ancora presenti fondi a disposizione del 

medesimo stanziamento iniziale, la Stazione Appaltante potrà ulteriormente rinnovare il 

contratto per altri sei mesi, sempre agli stessi patti e condizione e secondo le medesime 

modalità.”; 

Richiamata la Proposta di prosecuzione dell’Accordo Quadro in argomento, inviata e sottoscritta 

in digitale dal RUP Arch. Dario Luciani in forza al Coordinamento Generale Tecnico Edilizio – 

Acquisizione sedi e razionalizzazione logistica- in base alla quale si propone di rinnovare il 

contratto normativo in essere con la società Doxe s.r.l. per ulteriori sei mesi, fino al 23 settembre 

2023, ritenendo opportuno autorizzare alla ditta Doxe s.r.l. affidataria dell’Accordo Quadro, 

alcuni interventi di manutenzione straordinaria nell’immobile di via Lorenzo Ghiberti n. 4 in 

Trieste, stimando altresì per tali interventi una spesa pari a 65.382,64 euro; 



3 
 

Dato atto  

che la proposta è stata acclarata al Protocollo INPS 8580.10.03.2023.0001506 (segnatura in 

Entrata) avente a oggetto: “Accordo quadro per lavori di manutenzione e adeguamento degli 

impianti termici e di condizionamento nello stabile da destinare a sede della Direzione Provinciale 

INPS di Trieste sito in via Lorenzo Ghiberti n. 4. CIG assegnato 85059102FC e registrazione al 

MEF con CUP F95E20000650005- PTL 2020-01-FVG-0022. 

Proposta di prosecuzione di ulteriori 6 mesi del rapporto contrattuale normativo”; 

che essa è stata altresì vistata e sottoscritta in digitale dal Coordinatore tecnico regionale edilizio 

INPS Arch. Marcello Perazzo; 

Accertato da verifiche contabili sul sistema Sap Sigec dell’Istituto che: 

• sull’impegno n. 3204700427 registrato nell’anno 2020 a favore della Doxe srl sono 

presenti 50.450,36 euro (somma che comprende anche l’IVA)  

• sull’impegno n. 3214700316 registrato nell’ anno 2021 a favore della Doxe srl sono 

presenti 53.558,00 euro (somma che comprende anche l’IVA) 

Calcolato che quindi il finanziamento ancora spendibile per l’esecuzione dei lavori indicati nella 

è di 104.008,36 euro (somma che comprende anche l’IVA) dato dalla somma di 50.450,36 euro 

più 53.558,00 euro; 

Richiamata la determinazione regionale n. 199 del giorno 9 novembre 2020 a oggetto:”  

Accordo Quadro per lavori di manutenzione e adeguamento degli impianti termici e di 

condizionamento- Procedura Mepa-Via Ghiberti 4” in base alla quale, tra l’altro, è stato nominato 

RUP l’Arch. Dario Luciani;  

Dato atto che non verrà richiesto un nuovo CIG trattandosi di mera continuazione di un 

medesimo rapporto contrattuale derivante dalla stipulazione di un Accordo Quadro avvenuta il 

23.02.2021 tra la Direzione regionale INPS FVG e la società DOXE s.r.l. con sede in Tavagnacco 

(UD) via Galileo Galilei n. 16, partita IVA, C.F. e Reg. Imprese n. 02577530302 presso la 

C.C.I.A.A. di Udine;  

Ritenuto che la società a Doxe s.r.l. ha in essere una assicurazione per la responsabilità civile 

per la copertura di eventuali danni a persone e cose, che si dovessero verificare nel corso della 

continuazione del rapporto contrattuale; 

Vista e accolta la proposta del RUP Arch. Dario Luciani di cui al Protocollo INPS.  

8580.10.03.2023.0001506 (segnatura in Entrata); 

Ritenuta la propria competenza nel merito; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni rappresentate nel preambolo della odierna determinazione 



4 
 

• di accogliere la proposta del RUP Arch. Dario Luciani di cui al Protocollo INPS.  

8580.10.03.2023.0001506 (segnatura in Entrata) vistata dall’Arch. Marcello Perazzo; 

• di proseguire fino al 23 settembre 2023 l’Accordo Quadro di cui al CIG 85059102FC e 

CUP F95E20000650005 con la società Doxe s.r.l. affinché essa esegua alcuni interventi 

di manutenzione straordinaria nell’immobile di via Lorenzo Ghiberti n. 4 in Trieste, 

secondo la tipologia dei lavori descritta nella proposta del RUP, alla quale si fa integrale 

rinvio, depositata nell’UTR di questa Direzione regionale INPS in via Cesare Battisti n. 10d 

Trieste.  

Secondo la stima effettuata dal RUP, i lavori da eseguire ammontano a euro a 65.382,64 

IVA inclusa. 

L’odierna determinazione viene sottoscritta in duplice originale di cui, dopo la 

registrazione, uno è conservato presso il Coordinamento Regionale Tecnico Edilizio della 

Direzione Regionale INPS FVG e l’altro, viene depositato, unitamente al Registro delle 

determinazioni regionali, presso questa Direzione regionale INPS FVG. 

Copia della odierna determinazione viene trasmessa all’Ufficio Flussi Contabili per il 

seguito di competenza. 

La presente determinazione regionale INPS FVG sarà pubblicata in tempo utile sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo i principi di 

trasparenza e pubblicità dell’azione amministrativa. 

In relazione alle attività connesse alla presente determinazione ogni funzione sarà svolta 

dal Gruppo di lavoro già costituito in base alla determinazione regionale INPS FVG n. 205 

del 18.11.2020, a oggetto: “Gruppo di lavoro per adempimenti di gara per appalto in via 

Ghiberti 4 Trieste impianti termici.” 

  

VISTO 

dr.ssa Alessia Croce  

Dirigente l’Area Manageriale  

Gestione Risorse e Patrimonio 

(documento firmato in digitale)  

 

 

Il Direttore regionale  

Dr. Mauro Saviano 

(documento firmato in digitale)  

 

 

 


